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[Evan Jensen.] 
Hvor mange er i øvrigt 홢en helt ubetydelig 

del af offentligheden", som der står i 
lovforslaget? 25, 2.500 eller 25.000 eller 
hvad? 

I lovforslagets § 1, nr. 3, hedder det, 
at en offentlig indsamling kan påbegyndes 
uden tilladelse, når der er forløbet en 
måned fra ansøgningens, indgivelse, uden 
at der, er modtaget svar. Det lyder meget 
besnærende. Jeg for min part har, ikke det 
fjerneste imod, at myndighederne giver 
svar på borgernes henvendelser meget 
hurtigt; men det er dog vist et helt nyt 
princip, man her vil indføre, og så kunne 
der være utallige andre lovgivningsområder, 
hvor noget sådant også skulle indføres. 
Jeg tror ikke, det vil være et heldigt prin- 
cip. 

Som det er nævnt her i dag af justits- 
ministeren, kan- dagblade og andre blade 
foretage indsamlinger. Vi finder, det er 
særdeles udmærket, at det fortsat skal 
kunne ske 홢 og det kan det da også efter 
det lovforslag, som er fremsat. Men også 
her gælder, at dette med, at formålet skal 
være velgørende eller have almen inter- 
esse, er strøget. 

Offentlige indsamlinger til politiske par- 
tier og offentlige indsamlinger, som fore- 
tages af anerkendte trossamfund, er der 
ikke rørt ved i lovforslaget. Det er for os 
en vigtig paragraf, , og jeg nævner, det kun 
for at vise, hvilke muligheder der i henhold 
til den gældende lov er. 

Ordføreren for forslagsstillerne, hr. Poul 
Dam, henviser i sin skriftlige fremsættelses- 
tale til sit . spørgsmål til justitsministeren af 
12. oktober 1966 angående indsamlings- 
loven. Spørgsmålet var foranlediget af en 
påtænkt Vietnamindsamling. Den begrun- 
delse, som ministeren på daværende, tids- 
punkt gav for ministeriets afslag på ansøg- 
ningen om tilladelse til indsamlingen, nem- 
lig at indsamlingers midler anvendt i ud- 
landet udelukkende skal bruges i et humani- 
tært formål, og at der gennem Røde Kors 
eller på anden måde skal tilvejebringes 
fornøden kontrol, finder venstre rigtig og 
betryggende. 

Sammenfattende kan jeg altså sige, at 
vi er meget skeptiske over for det, som er det 
væsentlige i lovforslaget. Vi anser ikke dette 
lille lovforslag for at indebære et demo- 

kratisk fremskridt; tværtimod kan det 
åbne muligheder for flydende tilstande på 
det offentlige indsamlingsområde til skade 
for de offentlige indsamlinger, som efter 
gældende lov kan foretages, og som har en 
meget stor betydning bl. a. for velgørende 
formål. 

Lis Møller: Ud fra den opfattelse, at 
mennesker selv må kunne skønne, hvilke 
indsamlinger de vil støtte, og hvilke formål 
de vil bruge deres penge til, vil mit parti 
medvirke til en liberalisering af loven om 
offentlige indsamlinger. 
. Jeg synes, det må være tilstrækkeligt, 

at de, der står bag indsamlingen, meddeler 
politiet, at en indsamling finder sted, og 
under hvilken form den vil finde sted. 
Til gengæld må politiet naturligvis kunne 
foretage stikprøver for at konstatere, at de, 
der indsamler, ved, hvilke formål de ind- 
samler til, således at det sikres, at formålet 
er fuldt oplyst for dem, der samles ind hos. 
Det er naturligvis en selvfølge, at der af 
myndighederne føres kontrol med ind- 
samlingen og anvendelsen af det indsamlede 
beløb. 

Tilladelse til mærkedagsindsamlinger må 
der efter min formening stadig ansøges om 
i justitsministeriet dels for ikke at ødelægge 
de eksisterende mærkedage,, dels for at der 
ikke skal gå inflation i denne form for ind- 
samling. 

Ud fra dette kan jeg altså på mit partis 
vegne give tilsagn; om at behandle lov- 
forslaget sagligt og velvilligt i et udvalg. 

Rigmor Christensen: Jeg forstår, at bag- 
grunden for de foreslåede ændringer er et 
afslag på en tidligere fremsat anmodning om 
tilladelse til at foretage indsamling til fordel 
for nødstedte mennesker i Nordvietnam. 
Hvor varmt man ellers kan sympatisere 
med en sådan, anmodning, må jeg give ju- 
stitsministeren ret i det afslag, der blev 
givet efter høring i udenrigsministeriet. 
Det må udelukkende være det humanitære, 
der er afgørende, og skal man hjælpe 
nødstedte i et krigsområde, må det natur- 
ligt gælde dem alle, i dette tilfælde nød- 
stedte såvel i Nord- som i Sydvietnam 
uden hensyn til egne sympatier for eller 
antipatier mod de krigsførende. 
; Noget helt. andet er, om den gældende 


